

Hà Nam, ngày 29 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng,
chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Thực hiện Quyết định số 361/QĐ-TTg ngày 7/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 1295/KH-UBND ngày 12/6/2016 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hà Nam về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020, Sở Tư pháp Hà Nam xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh về phòng chống tệ nạn xã hội trong đó có phòng, chống mại dâm;
2. Thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng chống mại dâm nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân giảm thiểu tác hại của hoạt động mại dâm đối với đời sống xã hội;
4. Duy trì và tạo cơ chế phối hợp đồng bộ ổn định, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong việc phối hợp hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng chống mại dâm.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao ý thức về phòng, chống mại dâm

a) Nội dung và hình thức

Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống mại dâm được thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng gồm:

- Tổ chức các buổi tập huấn chuyên đề pháp luật, tổ chức hội nghị chuyên đề tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mại dâm; lồng ghép tuyên truyền phối hợp với các đơn vị địa phương trọng điểm về tệ nạn xã hội
- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua các buổi tuyên truyền cho công nhân lao động tại Hội nghị sinh hoạt chuyên đề, các khu công nghiệp và thông qua sinh hoạt câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý và Phụ nữ tại địa phương;
- Tổ chức nói chuyện chuyên đề pháp luật về phòng chống mại dâm thông qua các buổi tuyên truyền “3 trong 1” tại cơ sở;

- Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tờ gấp về phòng, chống mại dâm;
- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng các phóng sự chuyên đề, các tin chuyên đề, bài viết về công tác phòng chống mại dâm. Lồng ghép các nội dung phòng, chống ma túy, mại dâm vào các số chuyên đề về phòng chống HIV-AIDS và các Bản tin Tư pháp...

- Tăng cường phối hợp với các sở ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức các hội nghị, các buổi tọa đàm trao đổi nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật trong công tác phòng chống mại dâm.

b) Đối tượng tuyên truyền

- Phổ biến, tuyên truyền pháp luật về phòng chống mại dâm đến tất cả các đối tượng, trong đó tập trung vào các địa bàn trọng điểm về tệ nạn xã hội, các địa phương có khu công nghiệp hoạt động, (đặc biệt tại các xã trọng điểm HIV-AIDS và ma túy).

- Cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (tập trung vào 33 xã xây dựng thí điểm nông thôn mới).

- Học sinh, sinh viên, nhất là các trường Cao đẳng, đại học đóng trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

2. Tăng cường sự phối hợp với các đơn vị trong công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với Sở Lao động, thương binh & Xã hội, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong việc tuyên truyền về phòng chống mại dâm,

- Phối hợp với Công an tỉnh, sở Lao động thương binh & xã hội tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác xử lý vi phạm hành chính, trong đó tập trung vào các lĩnh vực liên quan đến công tác phòng chống mại dâm.

3. Hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách pháp luật về phòng, chống mại dâm.

Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống mại dâm.

Thường xuyên tiến hành rà soát văn bản liên quan đến công tác phòng, chống mại dâm, thông qua đó kịp thời kiến nghị với Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung và ban hành văn bản mới đáp ứng yêu cầu phòng chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động thương binh và xã hội, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh và các sở, ban ngành liên quan xây dựng chương trình phổ biến giáo dục pháp luật theo nội dung kế hoạch.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc phòng Tư pháp các huyện, thành phố phối hợp các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Tư pháp.

- Biên soạn tài liệu liên quan đến công tác phòng, chống mại dâm, cử báo cáo viên pháp luật tham gia tuyên truyền giới thiệu các Luật, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng chống mại dâm khi có yêu cầu.

- Trực tiếp tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phối hợp các biện pháp phòng chống ma túy, mại dâm tại cộng đồng dân cư, trong công nhân, nhân viên, học sinh, sinh viên.

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 của Sở Tư pháp, đề nghị các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố tăng cường phối hợp để việc triển khai kế hoạch đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh; (để b/c)
- Sở Lao động TB&XH, UBND các huyện, thành phố (để phối hợp)
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Đức Thuận